
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1340 / 2013 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: FORNITURA DI CASSETTE DI PRONTO SOCCORSO PER AUTO 

OMOLOGATE DIN 13164 E KIT DI PRONTO SOCCORSO PER MOTO 
OMOLOGATI DIN 13167 IN DOTAZIONE ALL'ENTE - ACQUISTO 
TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
PREMESSO: 
 

-  che nella sua attività di razionalizzazione degli acquisti dell’Ente, l’Ufficio Economato deve 
garantire la continuità di servizi e degli approvvigionamenti di materiale di consumo, essenziali al 
regolare svolgimento delle attività istituzionali; 

-  che la suddetta esigenza di continuità si è manifestata, fra l’altro, in relazione alla fornitura di 
materiali di pronto soccorso per le esigenze funzionali dell’Ente; 

-  che a seguito di ricognizione interna è emersa in particolare la necessità di procedere alla 
sostituzione dei kit di cui sono provvisti i veicoli in dotazione all’Ente con equivalenti materiali 
di pronto soccorso, valutandosi indispensabile l’acquisizione di n. 53 cassette per auto e di n. 12 
kit di pronto soccorso per moto conformi rispettivamente agli standard normativi DIN 13164 
ed alla DIN 13167; 

- in relazione al fabbisogno specificato al precedente punto è stata avviata una consultazione del 
catalogo telematico sul portale di Consip Spa al fine di individuare i prodotti più idonei e versatili 
da con cui equipaggiare i mezzi in dotazione; 

 

VISTA la vigente normativa in materia di appalti ed in particolare l'art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 

163/2006; 

VISTO il regolamento per l’acquisto di beni e servizi in economia approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 8 del 27 marzo 2008 e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. R.U. 774/2008 che individua le tipologie dei beni acquisibili 

in economia e i relativi importi massimi di spesa, come modificata dalla determinazione dirigenziale 

n. R.U. 719 del 31/05/2013; 

VISTO il DM 15 luglio 2003 n. 388, recante disposizioni sul pronto soccorso aziendale, in attuazione 

dell'articolo 15, comma 3, del D.Lgs. 19 settembre 1994, n. 626 e successive modificazioni, ed in 

particolare l'art. 2 e gli Allegati 1 e 2 allo stesso decreto ministeriale anzidetto; 

VISTI: 

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 

delle centrali di committenza da parte delle pubbliche amministrazioni, e le successive 

modificazioni; 

-  il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 17 febbraio 2009, relativo a “Tipologie 
di beni e servizi, per le quali le amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, con esclusione 

 



degli istituti e scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, sono 
tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate ex articolo 26 della legge n. 488/1999” - 
Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 1° Aprile 2009; 

-  l’art. 1 comma 450 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), che 
stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi d’importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario è necessario fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 comma 1, del Decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

-  l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, Codice dei contratti pubblici e il Regolamento per gli 
acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa” approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 8 del 27 marzo 2008, la determinazione n. 774/2008 con le tipologie dei 
beni acquisibili e i relativi importi massimi di spesa e la successiva determinazione n. 701/2010 
di aggiornamento del precedente atto; 

PRESO ATTO che in data odierna 20/08/2013 il Servizio di Economato ha verificato che sul sito 
www.acquistinretepa.it non sono attive convenzioni Consip per le tipologie di prodotto in argomento; 

 

DATO ATTO: 

-  che con determinazione dirigenziale n. R.U. 390 del 21/03/2013 si è stabilito di procedere 

all’approvvigionamento di un quantitativo di pacchetti di medicazione (kit di pronto 

soccorso) mediante procedura in economia, ed in particolare tramite l'istituto del cottimo 

fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, e degli artt. 52 e 54 del 

vigente Regolamento per l’attività contrattuale dell’Ente, attraverso la procedura di gara 

denominata RDO sulla piattaforma telematica di Consip Spa (n. 1/2013 codificata 181815); 

-  che con determinazione dirigenziale n. 546 del 23/04/2013 veniva confermata la mancata 

presentazione di offerte valide per il lotto afferente “pacchetti di medicazione per […] gli 

automezzi del Comune” , come da verbale allegato al citato provvedimento; 

ATTESO che la gara telematica surrichiamata non ha consentito di pervenire all’aggiudicazione della 

fornitura per il materiale specificato e pertanto si rende necessario attivare una nuova procedura di 

acquisizione; 

PRESO ATTO che nelle more dell’affidamento di tale fornitura si è proceduto ad una valutazione più 

accurata del fabbisogno inizialmente stimato, anche a fronte di mutate esigenze e tenuto conto delle 

indicazioni fornite dalla ditta affidataria del servizio di prevenzione e protezione per i dipendenti del 

Comune di Bassano del Grappa; 

RITENUTO: 
 

-   di avvalersi dello strumento specifico dell’Ordine Diretto di Acquisto, messo a disposizione dal 
sistema di “e-procurement”, istituito dal ministero dell'Economia e delle Finanze ed attivabile 
sul portale www.acquistinretepa.it; 

-   procedere all'acquisto dei prodotti di seguito indicati: 

• n. 53 cassette di pronto soccorso per auto conformi alla DIN 13164; 

• n. 12 kit di pronto soccorso per moto conformi alla DIN 13167;  
 

INDIVIDUATI all’interno del catalogo telematico i seguenti prodotti: 

a) cassetta di pronto soccorso conforme alla DIN 13164, adatta per le auto in dotazione, al 

prezzo di € 16,50 cad. (IVA esclusa); 



b) n. 12 kit di pronto soccorso con contenuto a norma DIN 13167, dotazione obbligatoria in 

europa per moto e motocicli, al prezzo di € 17,80 cad. (IVA esclusa); 

commercializzati dalla ditta ITALSAI di Italo Pacione, con sede in Roma (RM), Via Carlantonio 

Grue', 39, P.IVA 12372141007, che risultano essere conformi agli standard normativi nazionali e 

comunitari in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro; 

ACCERTATA la congruità della spesa, in base alle quotazioni per materiali con caratteristiche 

similari reperibili sul catalogo telematico, per l’acquisto dei prodotti sopra descritti, di cui la ditta 

ITALSAI di Italo Pacione, con sede in Roma (RM) è fornitore esclusivo, come risulta dalle relative 

schede tecniche che si allegano SUB 1) al presente provvedimento; 

RITENUTO di procedere all’assunzione degli impegni di spesa per l'acquisto dei materiali anzidetti 

dalla ditta ITALASAI di Italo Pacione, ossia:  

-  € 874,50 oltre IVA 21% per l’acquisto di n. 53 cassette di pronto soccorso per auto 
conformi alla DIN 13164; 

-  € 213,60 oltre IVA 21% per l’acquisto di n. 12 kit di pronto soccorso per moto 
conformi alla  DIN 13167, 

 

con imputazione: 

- per € 867,31 sul capitolo 980004 “Acquisti vari materiali igienici e pulizia”; 

- per € 449,29 sul capitolo 980001 “Acquisti vari” 

 del Peg per la gestione del bilancio di previsione 2013, che presentano sufficiente disponibilità; 

STABILITO di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Economato all’inoltro dell’ordinativo di 

fornitura per l’acquisto di n. 53 cassette di pronto soccorso per auto conformi alla DIN 13164 e di n. 

12 kit di pronto soccorso per moto conformi alla DIN 13167; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 27/12/2012 avente per oggetto “Esercizio 

provvisorio 2013: esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori”; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 20/06/2013 di approvazione del Bilancio 

per l’esercizio finanziario 2013, del Bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015 e dei documenti di 

programmazione allegati allo stesso; 

VISTI: 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 135 del 18 ottobre 1995; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 285 del 21 luglio 1998; 

- l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997; 

- gli artt. 107 e 183 D. lgs. 267/2000; 
 
tutto ciò premesso  
 

DETERMINA 



 

1) di approvare la premessa, che qui si intende integralmente riportata; 
2) di procedere all'affidamento della fornitura di: 
 

• n. 53 cassette di pronto soccorso per auto a norma DIN 13164 al prezzo di € 16,50 cad. 
(IVA esclusa); 

• n. 12 pacchetti kit di pronto soccorso per moto a norma DIN 13167 al prezzo di € 17,80 
cad. (IVA esclusa),  

 

a favore della ditta ITALSAI di Italo Pacione, con sede in Roma (RM), Via Carlantonio 
Grue', 39, P.IVA 12372141007; 
 
 

3) di impegnare: 
 

- la somma di € 1.058,15 (IVA inclusa) per l’acquisto di n. 53 cassette di pronto soccorso 

per auto conformi alla DIN 13164; 

- la somma di € 213,60 (IVA inclusa) per l’acquisto di n. 12 pacchetti kit di pronto soccorso 

per moto conformi alla DIN 13167; 

per un ammontare complessivo di spesa di € 1.316,60 IVA inclusa, con imputazione: 

- per € 867,31 sul capitolo 980004 “Acquisti vari materiali igienici e pulizia” (T.1 F.1 S.2 

I.2); 

- per € 449,29 sul capitolo 980001 “Acquisti vari” (T.1 F.1 S.8 I.2) 

del Peg per la gestione del bilancio di previsione 2013, che presentano sufficiente 

disponibilità; 

4) di procedere, tramite la procedura informatizzata sul portale di Consip Spa, alla 

predisposizione telematica dell’ordinativo di fornitura (ordine diretto di acquisto) nei 

confronti di ITALSAI di Italo Pacione, con sede in Roma (RM), Via Carlantonio Grue', 39, P.IVA 

12372141007; 

5) di incaricare il Responsabile del Servizio di Economato alla firma digitale ed alla trasmissione 

telematica, tramite la procedura informatizzata sul portale di Consip Spa, del contratto-

ordinativo per la fornitura di n. 53 cassette di pronto soccorso per auto conformi alla DIN 

13164 e di n. 12 kit di pronto soccorso per moto conformi alla DIN 13167 alla ditta 

ITALSAI di Italo Pacione di Roma (RM), Via Carlantonio Grue', 39, P.IVA 12372141007;   

6) di provvedere al pagamento della fornitura, entro il limite massimo degli impegni di spesa, 

dietro presentazione di regolare fattura da parte del fornitore, liquidata dal Dirigente dell’Area 

Economico-Finanziaria, previa attestazione della regolarità della fornitura da parte 

dell’ordinante. 

7) di dare atto che ai fini del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, una 

volta divenuto esecutivo il presente provvedimento, si procederà alla richiesta tramite il 

SIMOG del CIG. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 113949 
U 113950 

 
Firmato digitalmente  il 01/10/2013 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
24/02/2011 10:04:01 al 24/02/2014 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 01/10/2013 al 16/10/2013 
 


